№ 3994/04-01 от 17.04.2020

                                       ОПРЕДЕЛЕНИЕ ОБ ОТЛОЖЕНИИ И

ПРОДЛЕНИИ СРОКА РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 076/05/20-216/2020

«14» апреля 2020 года                                                                                г. Ярославль

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии – заместитель руководителя Управления                     Гудкевич Е. В.,

члены Комиссии: начальник отдела контроля органов власти и рекламы          Семенюк А. В., главный специалист-эксперт
Солодяшкина С. Д.,

рассмотрев дело № 076/05/20-216/2020, возбужденное по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе по факту распространения рекламы  на транспортном средстве с признаками нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе,

УСТАНОВИЛА:

          , привлеченный к участию в деле в качестве лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе, не явился, документы и письменные пояснения не представил, в материалах дела отсутствуют
сведения о надлежащем уведомлении данного лица о дате, месте и времени рассмотрения дела.

Ярославским УФАС России в январе 2020 года в районе дома № 3 по               ул. Комсомольской г. Ярославля завиксировано
размещение транспортного средства с государственным регистрационным номером Х549ТЕ02.

В ходе проверки установлено, что данное транспортное средство в течение длительного времени находится на одном
месте без передвижения, в кузов автомобиля вмонтирован электронный экран на котором размещена реклама, что
позволяет сделать вывод, что данное транспортное средство переоборудовано и используется преимущественно в целях
распространения рекламы.

Согласно части 2 статьи 20 ФЗ «О рекламе» использование транспортных средств исключительно или преимущественно в
качестве передвижных рекламных конструкций, в том числе переоборудование транспортных средств для
распространения рекламы, в результате которого транспортные средства полностью или частично утратили функции, для
выполнения которых они были предназначены, переоборудование кузовов транспортных средств с приданием им вида
определенного товара, запрещается.

На основании частей 6, 7 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение требований части 2 статьи 20 несет
рекламодатель и рекламораспространитель.

В качестве контактов лица, осуществляющего размещения рекламы, на транспортном средстве указан номер телефона +7
(908) 035-75-03.

Согласно ответу ООО «Т2 Мобайл» указанный абонентский номер принадлежит .

Руководствуясь пунктами 27, 34 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

           1. Рассмотрение дела №  076/05/20-216/2020   отложить.

2. Продлить срок рассмотрения дела № 076/05/20-216/2020 до  «    »                   2020 года.

3. Назначить дело № 076/05/21-71/2019 к рассмотрению на «   »                          2020 года в     часов     минут по адресу: г.
Ярославль, ул. Свободы, д. 46.

    4.  представить не позднее «  »             2020 года следующие сведения (надлежащим образом заверенные документы и
материалы):

- документы, подтверждающие право собственности на транспортное средство с регистрационным номером Х549ТЕ02,
либо заключенный с владельцем транспортного средства договор на размещение рекламы с приложение актов
выполненных работ и платежных поручений по договору;

- документы, на основании которых на указанном транспортном средстве в январе 2020 размещалась реклама (договоры с
рекламодателями, акты выполненных работ, платежные документы и др.);

- сведения о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя с приложением подтверждающих документов;

- письменные пояснения по делу.

         Явка   , в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе, (либо их представителей с
доверенностью с указанием «на участие в деле №076/05/20-216/2020 ») для участия в рассмотрении дела по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе обязательна.

Председатель Комиссии                                                                    Е. В. Гудкевич

Члены Комиссии:                                                                               А. В. Семенюк

                                                                                                              С.Д. Солодяшкина